Vereor, ne dum minuere velim laborem, augeam. Adulatores, si quem laudant, vereri se dicunt, ut illius facta verbis consequi possint.

Ann. Die Partikel *neve* (oder *neu*) ist zusammengesetzt aus *ne* und *ve* und heißt oder damit nicht, und damit nicht, ist also nicht zu verwechseln mit *neque* (oder *nec*); jene steht wo *ne* erfordert wird, diese, wo *non*, z. B. *Caesar milites cohortatus est, uti suae pristinae virtutis memoriam retinerent, neu perturbarentur animo.*

c) *Quo* ist eigentlich der Ablativus des Pronom. relativi und steht für *ut eo* (nach Nr. 9.), damit dadurch, gewöhnlich aber wird es mit Comparativen verbunden, Deutsch damit desto. *Non quo* entspricht dem Deutschen „nicht als wenn,“ dafür sagt man aber auch *non quod*, und mit einer Negation verbunden, „nicht als ob nicht,“ *non quin*; im Nachsatze folgt *sed quod* oder *sed quia*, sondern weil, mit dem Indicativ, oder ein Satz mit *ut*.

Ager non semel aratur, sed novatur et iteratur, quo meliores fructus possit et grandiores edere. Legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur.

Ad te literas dedi, non quo haberem magnopere, quod scriberem, sed ut tecum loquerer absens.

d) *Quin* steht nach negativen Sätzen, oder nach zweifelnden Fragen mit negativem Sinn (s. oben Nr. 4.) auf doppelte Art: 1) für das Pronomen relativum und *non*, also für *qui non*, *quae non*, *quod non*, (welche aber eben so gut dafür gesetzt werden können,) nach *nemo*, *nullus*, *nihil* — *est*, *reperitur*, *invenitur* u. s. f. oder den gleichbedeutenden Ausdrücken *vix est*, *aegre reperitur*. 2) für daß nicht, nach negativen Sätzen jeder Art, wozu auch die mit *vix* und *aegre* (z. B. *aegre abstineo*) gehören. Als negative Ausdrücke, nach denen verhältnißmäßig am häufigsten *quin* gebraucht wird, führen wir an: *non dubito*, *non est dubium*, *facere non possum*, *fieri non potest*, *nihil* (*haud multum*,

procul) abest, nihil praetermitto, non recuso, tenere me oder temperare mihi non possum.

Nihil tam difficile est, quin quaerendo possit investigari.

Quis igitur dubitet, quin in virtute divitiae sint? Ego nihil praetermisi, quantum facere potui, quin Pompejum a Caesaris conjunctione avocarem.

Infesta contio (Macedonum) vix inhiberi potuit, quin protinus suo more saxa in Polemonem jaceret.

e) *Quominus* (für ut eo minus, damit dadurch nicht) steht nur nach Verbis, die ein Hinderniß ausdrücken, wo ebenfalls auch ne und, wenn eine Verneinung vorhergeht, auch quin gesetzt werden kann. Solche Verba sind vorzüglich: arcere, defendere, (abhalten,) deterrere, impedire, intercedere, obstare, officere, prohibere, recusare, repugnare, vetare; es giebt aber noch sehr viele andere Ausdrücke, die denselben Sinn enthalten.